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NOTIFICATION 

No.H.l2017/38/97-LJD, the 24th October, 1997. The following Central Ordinanc) 
is hereby publisiled for genera] information. 

Ro]ura SaiJo, 
Joint Secretary to the Govt. of Mizoram, 

Law and Judicial Departmen t. 

THE INCOME-TAX (AMENDMENT) ORDI­
NANCe, 1997 

No. 15 OF 1997 

Promulgated by the President in the Forty-eighth 
Year of the RepublIc of India. 

An Ordinance fu"her to ameLd the Income·tax Act, 1961. 

WHEREAS the Income·tax (Second Amendment) 
Bill, 1997 has been ll1,troduced in Parliament but has 
not yet been . 

AND WHREAS 
the President is sati'sfi<li 
render it necessary 
give effect to the 
make certain other 
1961; 

NOW, THEREFORE 
conferred by clause (I) of 
the President is pleased to 
Ordinance:-

is not in session and 
circumstances exist which 

take immediate actbn to 
.of the said Bill and to 

to the Income-tax Act, 

of the powers 
of the Constitution, 

the following 
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1. (I) This Ordinanco may be called the Income-tax 
(AmendrrLcnt) Ordinance, 1997. 

(2) Save as otr.erv.'ise provided in this Ordin:lllCe, 
it shall come into force at once. 

Short title 
and com· 
rnencement. 

43 of 1961 2. In section 32 of the Income-tax Act, 1961 Amendment 
(hereinafter referred to as the Income-tax Act) in �ub- of section 32. 
section (1), with eircet from the 1st day of Apnl, 19.18,-

(a) before clause (ii), the following clause 
shall be ill� erted, namely:--

"(i) in the case of assets rf an und.:rt,; ]dng 
engaged In g::neration or generation and distribution 
of power such percentage on th.? actual Cost thereof 
to the assessee as may bi: prescriced;"; 

(b) for the second proviso, t:�e fo:10W;:.lg proviso 
shall be substituted, namely:-

"Provided further thJt where an asset reICrred to in 
clause (i) or cl:lUse (ii), as the c.lse may be, is acq "Hred 
by the assessee during the previOus year and i� Prj: to 

use for the purposes of buslness or professio:1 for a 

period of less tnan one hundled and elgh1y d"ys in that 
previOus year, the deducfion und�f this sub-s,.:cLon in 
respect of such assets shail be restricted to fifty p�r cent, 
of tbe amounl: cjlculated at the p.:::rcentage, prcscnbed 
for an asset under clause (i) or clause (ii), as tLle case 
may be:" . 

Amendment of 3. In section 80·IA of the Income tax Act,­
section 
80-1A. (a) in sub·section (2), in clause (iv),-

(i) in sub-clause (b), the following prov],;,) :ihall 
'be inserc " d with effect from the 1st d:ty of April, 
1998, namely :-

�Provided that in case of an industrial under�.lking 
set up in any part of india for the generatilll1, or ge­
neration, and distrIbution of p::hver, the p::[1:)d e,-dlng 
shall hay;! eiI.!ct as if Lr th� fi�ur�s "1993," the 
figures "20GO" had been substituted. ; 

(ii) in sub·c1ause (c), after the words "specify 
in this behalf" , the words and letters "as indus­
trially backward district of Category 'A' or llldus­
trially ba·'kward distict of Category 's' ,�nd" shall 
be inserted and sha 1 be deemed 10 !lave been inserted 
with effect trom the 1st day of April, 1995; 
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(b) in stb·section (4E), after the word, North-
Eastern hcgion," the words, ietters and figli les "or in 
any part of India on or after the 1st d&y of April, 
1997" shali be inserted with effect from the 1st day of 
April, 1990; 

(c) in sub-section (5), in clau'e (i). in sub-chuse 
(b), after the provi'o the following proviso Sh:lll be in­
serted and shall be deemed to have L,ean in:erred with 
effect from the ist dJy of April, 1995, namely:-

'Provided further that in case of an industrial 
undertflking located in Category 'B' industl ia!ly back­
ward distnct, the provis· on s i.f this clau,;c shall hlve 
effect as if for the \\ords "five assessment yeus," the 
words "three assessment ye:us" bad been substituted.' ; 

(d) in sub· section (6),-

(A) for clause (ii), the fol lowing clauses shall sub­
stituted and shall be deemed to hav.:: been sub­
stituted with eff,ct from the 1st day of Ap ii, 1995, 
namely :-

"(ii) ten in the case of any other assessee de­
riving pronts and ga;ns fro:n an indu�tria l und:r­
taking located in an industrially blc:Cwdrd distnct 
of Categol Y 'B' ;" ; 

(iia) eight in  the case of an assessee deriving 
profits and gains from an industrial und ertaking 
located in an iLdustrially balkward distnct of 
Category 'B';"; 

(8) in clause (iv), the following proviso shall 
be inserted wrth eff,ct from the 1st day of April, 
1998, namely : -

'Provided that where the ass�ssee begins operating 
an d main aining any infrastructure facility referred 
to in s"b-cla"se (d) of clause (ca) of sub·secrion (12), 
the provisions of this clause shall have effect as if 
for the wOld "tv.elve", the word "lv.eJlty" had 
been substituted." 
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(e) after sub· section (7), the following sub-section 
shall be inserted with effect from the 1st day of 
April,19�8, namely ;-
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"(7A) Notwithstanding anything contai ned in 
sub -section (4A), where housing or other activities 
are an integral part of the highway project and the 
profits of which are com:')uted on such basis and 
manner as may be prescri bed, such profit shJIJ n:)t 
be liab1e to tax where the profit has been transferred 
to, a special reserve account and the same is actu'�lIy 
utilised for the highway project excluding housing 
and other activities before the et.:piry of three years 
following the year i n  which such amount was trans­
ferred to the reserve account; and the amount re­
maining unutjlised shaH be chargeable to tax as 
income of the year in which transfer to reserve 
account took place" ; 

(f) in sub-section (12), for clause (ca), the following 
clause shall be substituted with eJ'ect from the 1st 
day of April, 1"98, namely :-

(ca) "infrastructure facility" means-

(i) a road, bridge, airport, port, rail system. or 
any other public facility of a similar nature as may 
be notified by the Board in this behalf in the 
Official Gazette; 

(Ii) a highway including housing or other acti­
vities being and integral part of the highway project; 
and 

(iii) a water supply project, irrigation project, 
sanitation and sewerage system;" 

K. R. Narayanan, 
President. 

K. L. Mohanpuria, 
Secy. to the Govt. of India. 
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